rati papiliones, & omnia Persica. Denique ingenio ejus usus Odenatus quicquid concubinarum regalium, quicquid divitiarum gemmarumque cepit, eidem tradidit, paternæ indulgentiæ affectione permotus. Et erat circa illum Zenobia novercali animo: qua re commendabiliorem patri eum fecerat: neque plura sunt quæ de Herode dicantur.

DE MÆONIO, XVI.

Hic consobrinus Odenati fuit: nec ulla re alia ductus nisi damnabili invidia, imperatorem optimum suo indulget, animoque obsequitur.

perspicua luceant varietate liciorum effigies in species animalium multiformes.
 Ζωωτός & Ζωδιωτός idem erat.
 Pollux: ὁ ἵ κροτάκις Ζωωτός ἐστὶν ὁ ἐναντὶ Ζωωτῆς ἢ ἀνθη εὐφρασύνης. ἢ Ζωωτῆς ἢ Ζωωτῆς ἐκαλεῖτο ἢ Ζωδιωτῆς.
 sic bellatum, & sigillatum idem etiam fuerit.

Denique ingenio ejus usus. Aures meas ἐπιζῆ hęc locutio. ingenio alicujus uti pro ingenio obsequi, & morem gerere. nemo tamen queat elegantem esse negare & mere Latinam. sic uti foro dicitur, qui sese fori cursu, ut loquimur, accommodat, & secundum annonam fori, prout vilis aut cara est, aut merces suas proponit, aut retrahit. sic uti regibus dixit Horatius pro regibus obsequi, & eorum voluntati secundas agere, in illis notissimis verbis:

*Si pranderet olus patienter, regibus uti
 Nollet Aristippus. si sciret regibus uti,
 Fastidiret olus qui me notat —*
 idem alibi:

Utire Pompejo Grospho, & si quid petet ultro

Deser. —
 ubi mandat amico suo, ut Pompejo Grospho utatur, hoc est operam illi suam commodet, eumque, quibus poterit rebus, adjuvet. sic apud Comicum, uti sese aliquis dicitur qui ge-

nio suo indulget, animoque obsequitur.
Es, bibe, animo obsequere mecum, atque onera te hilaritudine:
Libera sunt ades, liber sum, egome uti volo libere.
 neque aliter puto accipiendum apud eundem Plautum Captivis scen. iv. act. iv.

Dicam ut penum sibi aliud ornet, siquidem sese uti volet.
 hoc est, siquidem volet aliquando ingenio suo indulgere, censeo illi aliud penum quærendum parandumque. nam parasitus totum carnarium deturbaverat, & aulas, & calices confregerat, & cellas omnes refrugerat, & omnia denique, quæ ad genium lepide curandum valent, conturbaverat. hęc vulgo male accipiunt interpretes, cum sarcinosis illis commentariis. ita eleganter hoc loco Trebellius scribit, Odenatum patrem filii delicati ingenio usum, omnia quæ facerent ad ejus delicias adjuvandas, sedulo conquisivisse.

Et erat circa illum Zenobia novercali animo. Sed erat circa illum Zenobia novercali animo.

CASAUBONUS.

Qua re commendab. Vel sic scribendum, vel quæ res. non ut vulgo.

Nec ulla re alia ductus nisi damnabili

munum interemit, ¹ quum ei nihil aliud objiceretur præter filii Herodis delicias. ² Dicitur autem primum cum Zenobia consensisse, quæ ferre non poterat ut privignus ejus Herodes priore loco quam filii ejus Herennianus & Timolaus, principes dicerentur. Sed hic quoque spurcissimus fuit. quare imperator appellatus per errorem, brevi à militibus pro suæ luxuriæ meritis interemptus est.

³DE ⁴BALISTA, XVII.

¹⁸ **D**E hoc utrum imperaverit, scriptores inter se ambigunt. Multi enim dicunt, Quieto per Odenatum occiso, Balistæ veniam datam: ⁶ tamen eum imperasse, quod nec Gallieno, nec Aureolo, nec Odenato se crederet. Alii asserunt, privatum eum ⁷ in agro

invidia, imperatorem optimum interemit.] E Zonara discis occisum Odenatum non à consobrino, sed à fratris filio. causam etiam illatæ necis inde cognoscas.

SALMASIUS.

¹ *Quum ei nihil aliud objiceretur præter filii Herodis delicias.] Quum ei nihil aliud objiceret præter filii Herodes. ita libri omnes: qui nec vocem delicias agnoscunt. forte: nec ulla re alia ductus, nisi damnabili invidia, imperatorem optimum interemit, quum ei nihil aliud objiceret, præter filium Herodem.*

² *Dicitur autem primum cum Zenobia consensisse.] Melius: dicitur autem primum cum eo Zenobia consensisse. vel: primum ei Zenobia consensisse.*

CASAUONUS.

³ *DE BALISTA.] Græci fere Βαλίσταν vocant nummi BALISTAM. sed liquidam in hoc nomine geminatam habent omnes versus de Ballista Virgilii præceptore.*

GRUTERUS.

⁴ *Balista.] Pal. Vall. sta: infra tamen semper Ballista, per duplex ll.*

SALMASIUS.

⁵ *De hoc utrum imperaverit.] De hoc utrum imperaverit. Pal. & ed.*

⁶ *Tamen eum imperasse.] Et tamen eum imperasse, quod nec Gallieno nec Aureolo, nec Odenato se crederet.*

⁷ *In agro suo quem apud Daphnen comparaverat, interemptum.] Daphnidem non Daphnen constanti lectione retinent libri. Spartianum etiam memini Daphnidem hanc Daphnen vocare in vita Cassii: Avidio Cassio legiones Syriacas dedi disfluente luxuria, & Daphnidum moribus agentes. ita enim eo loci veteris editio cum Palatino præferebat. quod ibi cum essem, minime attendi. amantur autem hunc typum in plebique urbium & locorum nominibus enuntiandis veteres, sed & magis provincialium. nam Attidem pro Attica dixerunt: Persidem: Arcadem pro Arcadia: Nomadem pro Numidia. Permessidem Martialis pro Permessis:*

Quid tibi cum Cirrha, quid cum Permessis?

Quid tibi cum Cirrha, quid cum Permessis? sic Pimpleidem, pro Pimplea idem. Synnas quoque urbs apud eundem, quæ τὴ Συνασσα Græcis:

Quid

agro suo quem ' apud Daphnem sibi compararat, interemptum. ' Multi & sumpfisse illum purpuram, & more

Quod Phrygia Symas, Africa quod Nomias tulit.

ita Daphnis, ἀρτί & δάφνης. nobilissimam autem illam & decantatissimam olim luxuriæ deliciarumque fama Daphnem hodie NERO appellat, propter aquarum, quibus scater abundantiam. νεγν enim Græcis est aqua: sed Græcis vulgaribus & barbaris. quam vocem non libenter audio doctissimos viros, à Syriaca vel Hebræa origine deducere. sane pura Græca est, ab antiquissima usque Græcia, ad hanc semibarbaram, quæ νεγν appellat, quod illa vetus, νεγν appellabatur. νεγν autem pro νεγν, ut νεγν pro ξηγν, & alia ejusmodi infinita. δάφνη vero quod est humidum & aquaticum, Νηρῶδες aquarum Deus indigeratus est prisca Græcis, & Νηρῶδες nymphæ in aquis degentes. νεγν Ionicum est. vulgare νερόν. Helych. νεγν, σίηγν, κέρημα, τολήσμεγν, νεγν. Lycophon:

--- ἐν χθονὸς νεγνὸς μυχῶς.
Grammatici: νεγνὸς μυχῶς, κερύκερος exponunt. at νεγνὸς dixit Sophocles: Νεγν νεγνὸς ἢ κερύκερα κερύκερα ποτὲ. nam νεγνὸς & νεγνὸς idem est, & ab eadem origine. νέω enim νεῶ est nato, νέω, νεῶ & νεγνὸς. quod recentiores νεγνὸν appellarunt, ut ξεγνὸν ξηγνὸν. nec dubium est quin illud deliciofum Antiochiæ suburbium inde sit nuncupatum, NERO, quasi, νεγνὸν vel νεγνὸν. quod aquarum fontiumque scaturiginibus totus ille locus amœnus, irriguus esset. νεγνὸν enim vel νεγνὸν humidum & irriguum significat Græcis etiam non barbaris: hodiernis autem pro ipsa aqua sumitur.

CASAVBONVS.
1 Apud Daphnem s. Scripti, & editi multi, apud Daphnidem.

GRUTERUS.

1 Apud Daphnem.] Pal. Daphnidem.

SALMASIUS.

2 Multi & sumpfisse illum purpuram & Romano more imperasse, exercitum duxisse.] Quid erat Romano more imperare? Palatinus codex heic legit: multi & sumpfisse illum purpuram, ut more Romano imperaret, exercitum duxisse & de se plura promississe dixerunt. vetus editio hoc tantum mutat quod habet: Romano more imperare. ex quo imperasse fecerunt recentiores editores. hi fuerunt corruptionis gradus. legendum igitur fuerit: multi & sumpfisse illum purpuram ut Romano more imperaret, & exercitum duxisse, & de se plura promississe dixerunt. purpuram insigne fuisse Romanorum imperatorum à nemine ignoratur, & qui imperium sumerent, purpuram quoque sumere solitos. sed & purpuram sumere idem erat quod imperium sumere. in Gordianis: Gordianum proconsulem reclamantem & se terræ affligentem, opertum purpura imperare coegerunt. & primo quidem inuitus Gordianus purpuram sumpserat: postea vero quam vidit, neque filio, neque familiaridatum esse, volens suscepit imperium, ubi vides imperium suscipere & purpuram sumere, idem valere. cur igitur tanquam novum & inusitatum, aut quasi peculiare notat in hoc Ballista Trebellius quod purpuram sumpserit, hac etiam, quare sumpserit, addita ratione, ut Romano more imperaret? quo enim alio more quam Romano imperaret, qui Romanum imperium arripserat? aut quo alio habitu incederet, quam qui proprius erat imperatoris Romani? an alio modo putamus imperasse, aut alio vestitu usos esse istos omnes triginta tyrannos qui in diversis orbis partibus imperante Gallieno imperium arripuerunt? omnes cum imperio purpuram quæ imperii insigne erat, sumpfisse,

more Romano imperasse, exercitum duxisse, & de se plura promississe dixerunt: occisum autem per hos quos Aureolus miserat ad comprehendendum Quietum Macriani filium, quem prædam suam esse dicebat.

Fuit

psisse, minime dubitandum. hinc in tumultuariis imperatorum creationibus legimus sublatam aliquando de vexillis purpuram à militibus, aut è simulacris deorum direptam, cum alia ad manum non esset qua humeros eorum advelarent quibus imperium deferebant. infra de Celso: *Celsum imperatorem appellaverunt peplo dea cælestis ornatum. Vopiscus in Saturnino qui in Ægypto imperium sumpsit: deposita purpura ex simulacro Veneris, cyclade uxoria militibus circumstantibus amictus & adoratus est. idem in Probo scribit appellatum eum esse imperatorem à militibus, ornatum etiam pallio purpureo quod de statua templi oblatum est. putavi diu verba ista, ut Romano more imperaret, ex marginali glossa in contextum fuisse recepta: quam glossam scilicet aliquis adscripserat ut explicaret quid esset purpuram sumere. hoc probet qui volet. nunc in alia sum sententia. sic enim infra de Herenniano & Timolao: quorum nomine Zenobia usurpato sibi imperio diutius quam feminam decuit Remp. obtinuit, parvulos Romani imperatoris habitu proferens purpuratos, eosdemque adhibens concionibus. purpura igitur indutum esse, galeatum ad conciones militares procedere, exercitum ducere, de more sunt imperandi Romano. infra de Zenobia: vixit regali pompa. more magis Persico adorata est: more regum Persarum convivata est. more Romano ad conciones galeata processit cum limbo purpureo. ita enim distinguendus ille locus, qui vulgo pessime acceptus est ab interpolationibus. & male inde expositus. orientales autem illi reguli, Parthorumque reges non militares habebant conciones, nec exercitus ducebant, sed Satrapis suis ducendos committebant. quæ omnia scilicet*

Romani imperatores ipsi facere consueverant, quorum & peculiaris propriaque fuit purpura. hinc Ballistam hoc loco ut Romano more imperaret & purpuram sumpsisse, & exercitum duxisse dicit Trebellius.

1 *Ad comprehendendum Quietum Macriani filium.*] Palatinus Macrini hoc loco exhibet. ante notavimus Zonaram, Macrianum filium, patrem Macrinum vocare.

2 *Quem prædam suam esse dicebat.*] Nunquam fuit quin suspectam haberem hanc lectionem: nec enim videbam quamobrem Quietum hunc prædam suam esse diceret: me non vanum suspicionis fuisse ostendit mihi postea Palatinus liber, in quo plenis & minime dubiosis litteris exatum offendi: *quem perdam suam esse dicebat.* quæ scriptura primo aspectu pæne me in stuporem dedit, propter illius quam præferbat tam inusitata & inaudita, tamque mirifica dictionis novitatem. hanc alius, certo scio, quasi quoddam monstrum horruisset, perdendumque istum perdam censuisset, vel saltem pro mendosa habuisset & contempnisset. ego ubi eam diligentius & attentius considerare cœpi, & probam esse vocem Latinamque, & bona ratione factam comperi, & quod magis ad rem facit etiam hujus loci sensui de significatione valde aptam & convenientem. *perda*: à *perdo*, qui perdit vel perditor. ut *scriba* à *scribo*, qui scribit, *o ppa-φδς*. sic *perda*, *o φδοφδς*. sic à *convenio*, hic *convena*: ab *advenio*, *advena*: à *transfugio*, hic *transfuga*: *incola* ab *incolo*. sic *confida* à *confido* qui confidit. quæ vox in Isidori Glossis legitur. sic à *subdico* quod est secundo loco dico. hic *subdica*, *secundarius* vel qui secundas agit. Glossæ: *secundarius*, *subdica*.

Fuit vir insignis, eruditus ad gerendam Rempubl. in consiliis vehemens, in expeditionibus clarus, in provisione annonaria singularis. Valeriano sic acceptus ut eum quibusdam literis hoc testimonio prosequutus sit: *Valerianus Ragonio Claro praefecto Illyrici & Galliarum. Si quid in te bona frugis est, quam esse scio, parens Clare, disposi-*

ὑποκρίτης. à perda compositum officii-
perda in Catonis distichis. Isidorus in
Glossis officiperdam qui laboris sui re-
munerationem non habet. ad ver-
bum est perda officii, qui officium nem-
pe suum perdit. frequens hæc forma
est in compositis & valde usitata. *here-
dipeta* est petra vel petitor hereditatis.
pinguenda, nugarum venditor: *cibici-
da*, ciborum caeda. sic *homicida*, *parri-
cida*, ab eodem. jam nemo igitur po-
test dubitare quin perda rectum sit
pro perditore. nunc restat videndum
quem locum heic possit habere cum
ista significatione. dicit heic Trebel-
lius ab Aureolo missos homines esse
ad comprehendendum Quietum Mac-
riani filium, quem perdam suum esse
dicebat. perdam suum, hoc est, perdito-
rem suum, ἢ ἑαυτῆς λυμεῶνα, ἢ ἑαυ-
τῆς φθορίας, ideo vocabat hunc Quiet-
um Macriani filium Aureolus, quod
Macrianus ejus pater, & Macrianus
item frater ad perdendum se cum
magno exercitu venissent, quos ta-
men conflictu habito vicit per Do-
mitianum ducem quemdam suum.
Macrianus enim cum Macriano &
Quietio filiis factus imperator, reli-
cto in Oriente Quietio, cum altero fi-
lio Macriano contra Gallienum &
Aureolum venit, & cum Aureolo in
Illyrico congressus victus & interem-
ptus est, & quadraginta quinque mil-
libus militum spoliatus quos secum
ducebat. Vide Trebellium in Gallie-
no & Macrianis. hinc perdam suum
Quietum esse dicebat Aureolus,
quod per eum patremque ejus & fra-
trem non steterit quo minus perde-
retur; quod ex illis fuit qui perdere

ipsum voluerunt. perda igitur ὁ φθο-
ρός, ὁ λυμεῶν. Sophocles:
Καὶ τί μὲ τὸ δόχη, μήτ' ἀγωνάρεχα
πνῆς
Θήσσο' Ἀχαιοῖς, μήθ' ὁ λυμεῶν ἰ-
μός.
μήθ' ὁ λυμεῶν ἰμός, nec perda meus. ita
vocat Ulysses Ajax. quare ita vocet,
minime obscurum. ut autem hoc lo-
co prædam pro perdam reposuerant ho-
mines imperiti, sic eodem plane ge-
nere corruerunt Juvenalis locum ex
Sat. xi. præda pro perda substituendo.
ita enim legi debet apud Juvenalem
*Interea Megalesiaca spectacula mappæ
Idem sollempne colunt similiq; triumpho
Perda caballorum prætor sedet.*
perdam caballorum prætorem vocat Sa-
tyricus, qui in Circensium editio-
nem multos curules equos impen-
deret, & perderet. notum est quanta
magnificentia ludos celebrare soliti
fuerint prætores, quantisque studiis,
& sumptuum profusionibus compa-
randos equos curules ad muneris e-
ditionem curaverint. vel unius Sym-
machi aliquor epistola lecta quamli-
bet hujus moris imperitum possunt
peritum reddere. perda igitur cabal-
lorum prætor eleganter dicitur qui
multorum equorum dispendio ac
deperditione circensium ludorum e-
ditionem celebrat. multi enim equi
frangebantur iisdem circensibus. ve-
tus interpret: aut ideo præda dixit quo-
niam multi equi frangebantur iisdem circen-
sibus. perda etiam videtur ille legisse
non præda. quod hæc ejus interpre-
tatio satis arguit. at præda, ut vulgo
excusum est, aut prædo, prorsus ine-
ptum est.

Tom. II.

V i Dispen

¹ dispositionem Balistæ prosequere. ² Hac in forma Remp. vides, ut nec ille provinciales gravet, ³ ut illic equos contineat ubi sunt pabula, illic annonas militum mandet ubi sunt frumenta: non provincialem, non possessorem cogat illic frumenta ubi non habet, dare, illic equum ubi non potest, pascere: nec est ulla alia provisio melior quam ut in locis suis erogentur quæ nascuntur, ne aut vehiculis aut sumptibus Rempubliam gravent. Galatia frumentis abundat, referta est Thracia, plenum est Illyricum: illic pedites collocentur. quanquam in Thracia etiam equites sine noxa provincialium hyemare possint. Multum enim ex campis fœni colligitur. ⁴ Jam ubi laridum, jam cetera species in his danda sunt locis in quibus affatim redundant.

CASAU BONUS.

¹ Dispositionem Balistæ prosequere.] Hoc est, provisionem annonariam, ut modo dixit. vide ad Gordianum tertium.

³ Ut illic equos contineat, ubi sunt pabula, illic annonas militum mandet, ubi sunt frumenta.] In utroque Codice multa in hanc rem sancuntur: duces & tribuni ex incommodis provincialium commoda sua captabant. Tacitus in vita Agricola: Frumenti & tributorum auctoritatem aequalitate munerum mollire, circumcisit quæ in quaestum repta, ipso tributo gravius tolerabantur: namque per ludibrium assidere clausis horreis, & emere ultro frumenta ac vendere pretio cogebantur: desertoria itinerum, & longinquitas regionum indicentur, ut civitates à proximis hibernis in remota & ardua desererent: donec quod omnibus in promptu erat, paucis lucrosum fieret.

SALMASIUS.

¹ Dispositionem Balistæ prosequere. Hac in forma Remp. vides, ut nec ille.] Nihil heic sani. nec sententia, nec verba constant. quod opera & ingenio correctorum ut sciatur esse factum, proponam veterem scripturam, quæ in optimis membranæ ita cubat: dis-

positionem Balistæ prosequere. his Remp. in forma vides. nec utile provinciales non gravet, &c. quæ sunt corruptissima, sic tamen ut desperata proflus non sint. perparva enim mutatione sana omnia me præstaturum confido, hoc modo: si quid in te bona fugis est, quem esse scio, parens Clave, dispositionem Balistæ prosequere Rempubliam informare. contineat ut ille provinciales non gravet? ut illic equos contineat ubi sunt pabula? neminem ita cæcum esse arbitror, ut non videret, nisi & οὐκ ἔστι, qui veram hanc esse lectionem non agnoscat.

⁴ Jam ubi laridum, jam cetera species.] Vet. ed. jam ibi laridum, at Palat. jam in laridum. omnino scribendum, jam laridum, jam cetera species in his danda sunt locis, in quibus affatim redundant.

GRUTERUS.

¹ Dispositionem Balistæ prosequere.] Pal. dispositionem Balistæ prosequere.

² Hac in forma Remp. vides, ut nec ille provinciales gravet.] Palat. his Remp. in forma vides, nec utile provinciales non gravet. forte aliquid occultatur ulceris gravioris.

⁴ Jam ubi laridum.] Pal. jam in laridum. media vox fortasse utrobique vacat.

dant. *Quæ omnia sunt Balistæ consilia, qui ex quaque provincia unam tantum speciem præberi iussit, quod ea redundaret, atque ab ea milites submoveri: id quod publicus est decretum.* Est & alia ejus epistola qua gratias Balistæ agit: in qua docet sibi præcepta gubernandæ Reipubl. ab eodem data: gaudens quod ejus consilio nullum adscriptitium, id est vacantem, haberet, & tribunum nullum stipatorem qui non vere pugnaret. Hic igitur vir in tentorio suo cubans, à quodam gregario milite Odenati in Gallieni gratiam dicitur interemptus.

1 *Quod ea redundaret.] Sic & Palatini sed melius fuerit, quæ redundaret; ut & supra, quæ nascuntur, ubi & vulgo, quæ nascuntur.*

4 *Nullum stipatorem qui non vere pugnaret.] Adhæserim potius Palati. in quo amplius, nullum stipatorem qui non vere aliquid ageret; nullum militem qui non vere pugnaret.*

CASAUBONUS.

2 *Nullum adscriptitium, id est vacantem.]* Exposuimus ad Alexandrum Severum. In lege secunda Cod. Ut dignitatum ordo seruetur, enumerantur sigillatim gradus quinque illustrium personarum. primus est eorum qui in actu positi illustres peragunt administrationes; secundus, vacantium præsentium in comitatu principis; tertius, vacantium absentium; quartus, honoratiorum præsentium; quintus, honoratiorum absentium. Ex his intelligimus quantopere multiplicata fuerint post hunc imperatorem nomina dignitatum.

SALMASIUS.

2 *Nullum adscriptitium id est vacantem habet.]* Vetus editio: nullum adscriptitium. vocat autem Trebellius vacantem, quem Spartianus vacantivum. sic præsentis, præsentivus. jacens, jacentivus. unde jacentivæ arbores in veteribus legibus. istos vacantes vel vacantivos vel adscriptos, Græci ὁλοκαίτες appellant, quod supernumerarii es-

sent, nec munere aut actu fungerentur. sic vacantivam vel vacantiam Latini veteres saburram vocabant. Glossæ nomicæ βακχῆτια, σὺλῆρρα. in aliis Glossis, βακχῆτια pro βακχῆτια perperam scribitur. quod vacaret, nec vere navem oneraret, ut merx & embole vel entheca navis, quæ proprie onus dicebatur. adscriptum autem quod habet heic vetus editio pro adscripticium, ita etiam in vita Alexandri scriptum habetur: nec quemquam passus est esse in Palatinis nisi necessarios homines: iurejurando denique constrinxit ne quem adscriptum id est vacantem haberet, ne annonis remp. gravaret.

3 *Et tribunum nullum stipatorem qui non vere pugnaret.]* Palatinus habet amplius; & tribunum nullum stipatorem qui non vere aliquid ageret, nullum militem qui non vere pugnaret. Tribunus vacans qui non vere aliquid ageret, sed principi stipatoris obsequium præberet. miles vacans qui non vere militaret, sed ad obsequium deputaretur legatorum, ducum vel tribunorum vel etiam militum principalium. de quibus nos a libi plura.

5 *A quodam gregario milite Odenati in Gallieni gratiam dicitur interemptus.]* Cur non potius in Odenati gratiam, siquidem hic miles, qui eum occidit, Odenati fuit? vetus editio legit, à quodam gregario milite, in Odenati & Gallieni gratiam dicitur interemptus. quod prope modum verum esse arbitros.

emptus. De quo ipse vera non satis comperi, idcirco quod scriptores temporum de hujus præfectura multa, de imperio pauca dixerunt.

'DE VALENTE, XVIII.

19 **H**ic vir militaris, simul etiam civilium virtutum gloria pollens, proconsulatum Achaiae² dato à Gallieno tunc honore gubernabat: ³ quem Martianus vehementer reformidans, simul quod in omni genere vitæ satis clarum norat, simul quod inimicum sibi esse invidia virtutum sciebat, misso Pisone nobilissimæ tunc & consularis familiæ viro, interfici præcepit. Valens diligentissime cavens & providens, neque aliter sibi posse subveniri existimans, sumpsit imperium, ⁴ & brevi à militibus interemptus est.

'DE VALENTE SUPERIORE, XIX.

20 **F**uit & Valens superior, & bene venit in mentem ut quum de hoc Valente loquimur, etiam de illo Valen-

CASAUBONUS.

1 DE VALENTE.] Huic cognomen erat Thessalonico, auctore Marcellino libro XXI. plura de eo initio libri de Gallieno.

3 Quem Martianus vehementer reformidans.] Libro superiore de Martiano quodam egimus: sed non hic de illo agitur: apparet enim ex ejusdem libri principio scribendum esse *Macrianus*. sic recte mox in Pisone.

6 Fuit & Valens superior.] De hoc supra egimus inter principes post Gordianum III.

GRUTERUS.

3 Quem Macrianus vehementer.] Sic & Pal. non Martianus, ut editi.

SALMASIUS.

2 Dato à Gallieno tunc honore gubernabat.] Vetustæ membranæ: dato à Gal-

lieno tunc honore. honore pro honore. hoc bonus enim dicebant, & hic honor: ut hoc adus, adoris: & hic ador, adoris. secunda producta. sic hoc decus, & hic decus. optimæ Glossæ: bonus, honor, τιμὴ θεῶν, τιμὴ ἀνθρώπων.

3 Quem Martianus vehementer reformidans.] Indubitanter legendum est quem Macrianus reformidans. atque ita Palatinus.

4 Et brevi à militibus interemptus est.] Interferunt vocem membranæ: & brevi à militibus vi interemptus est. fonte à militibus suis interemptus est.

5 DE VALENTE SUPERIORE. Fuit & Valens superior.] Delendus hoc etiam loco titulus, & una serie continuandum & legendum: VALENS SUPERIOR. Et bene venit in mentem, ut quum de hoc Valente loquimur, etiam de illo Valente

Valente qui superiorum principum temporibus interemptus est, aliquid dicamus. Nam hujus Valentis qui sub Gallieno imperavit, avunculus magnus fuisse perhibetur. Alii tantum avunculum dicunt. ¹ sed par in ambobus fuit fortuna. Nam & ille quum paucis diebus Illyrico imperasset, occisus est.

DE PISONE, XX.

² Hic à Macriano ad interficiendum Valentem missus, ubi eum providum futurorum imperare cognovit, Thessaliam concessit, atque illic paucis sibi consentientibus sumpsit imperium, *Thessalicusque* appellatus, interemptus est: vir summæ sanctitatis & temporibus suis *Frugi* dictus, & qui ex illa Pisonum familia ducere originem diceretur, ³ cui se nobilitandi causa Cicero sociaverat. Hic omnibus principibus acceptissimus fuit. Ipse denique Valens qui ad eum percussiones misisse perhibetur, dixisse dicitur, non sibi apud deos inferos constare rationem, quod quamvis hostem suum, Pisonem tamen jussisset occidi, ⁴ virum cui similem Romana respublica tunc non haberet. Senatusconsultum de Pisone factum ⁵ ad noscendam ejus majestatem libenter inserui: Die septimo ⁶ Cal. Julias, quum esset nuntiatum Pisonem à Valente interemptum, ipsum Valentem à suis occisum, ⁷ Aurelius Fuscus

lente qui superiorum principum temporibus interemptus est, aliquid dicamus. vide, quæ in superioribus diversis locis notavimus.

¹ Sed par in ambobus fuit fortuna.] Pal. sed par ambobus fuit forma. perperam. lege: sed par ambobus fuit fortuna.

² Hic à Macriano.] A Macrino. vet. ed. & ita multis locis hujus historia nominatur.

⁷ Aurelius Fuscus consularis.] Lege: Arellius Fuscus. ita etiam paulo post nominatur in Tetrico juniore, ut ibi

dicturi sumus.

CASAUBONUS.

³ Cui se nobilitandi causa Cicero sociaverat.] Cum Tulliam filiam despondit C. Pisoni L. F. Frugi.

⁵ Ad noscendam ejus majestatem.] Ad Saloninum Gallieni filium & hoc loco diximus.

GRUTERUS.

⁴ Virum cui similem.] Pal. ejus.

⁶ Calendas Julias.] Pal. Kal. Juliarum.

⁷ Arellius Fuscus Consularis.] Revocavi

cus consularis primæ sententiæ, ¹ qui in locum Valeriani successerat, ait, *Consul consule*. Quumque consultus esset, *Divinos* (inquit) *honores Pisoni decerno P.C. Gallienum, & Valerianum, & Saloninum imperatores nostros esse confido*. Neque enim melior vir quisquam fuit, neque constantior. ² Post quem cæteri consulti statuam inter triumphales, & currus quadrijugos Pisoni decreverunt. Sed statua ejus videtur: ³ quadrigæ autem

quæ
cavi hunc hominem ex Orci cancris, adjunctante Palatino. antea enim male erat, *Aurelius Fuscus*. *Arellii Fusci* nomen notissimum Senecæ avo inter Declamatores; unde iste proculdubio oriundus.

CASAUBONUS.

¹ *Qui in locum Valeriani successerat.*] Nam Valerianus cum adhuc reliquis senatoribus accenseretur, primæ sententiæ & senatus princeps erat. eo ad aliora transgresso, ejus locum Aurelius Fuscus occupavit.

SALMASIUS.

² *Gallienum & Valerianum & Saloninum imperatores nostros esse confido.*] Gallienus & Valerianus fratres tunc imperatores, & Saloninus Gallieni filius. sed quid sibi vult his verbis, *hic prima sententiæ consularis?* quæ si vi diu, nec tamen inveni. Palatinus addit vocem, *imperatores nostros imperaturos esse confido*. quæ nisi addatur, non satis constabit hujus loci sententia. consultus hic primæ sententiæ consularis, decernit divinos honores Pisoni, & confidere se dicit id quoque, imperaturos esse imperatores Gallienum, & Valerianum & Saloninum. neque enim virum quemquam Pisoni meliorem aut constantiorem fuisse. quod igitur imperaturi sunt ipsi imperatores, ut divini honores Pisoni decernerentur, non dubitat sententia sua censere decernendos hic senator: nec enim metuendum esse ne id improbarent imperatores, quos etiam imperaturos esse consideret.

potest tamen etiam & certe debet legi: *imperatores nostros id probaturos esse confido*. nihil verius.

³ *Post quem ceteri consulti statuam inter triumphales.*] Nequeo satis mirati lectionem, quam constanter hoc loco retinent antiquitus scripti excusique libri. legunt enim sine varietate, *post quem ceter consulum statuam inter triumphales & quadrijugos currus Pisoni decreverunt*. quam quidem scripturam vix mihi persuadeo ex officina correctorum produisse. hanc igitur sic interpretabimur. *Arellius Fuscus*, cum primus sententiam dixisset, qua decernebat Pisoni divinos honores, omnes citra consultum, quadrijugos currus & statuam inter triumphales decreverunt. *ceter* autem heic positum pro *citra*. ut *inter*, *intra*: *super*, *supra*: sic *citer*, *citra*. non expectato igitur, ut consulerentur, reliqui omnes ex sententia *Arellii Fusci*, Pisoni decreverunt divinos honores, hoc est statuam inter triumphales & quadrijugos currus. sæpe enim sola acclamatione conficiebantur senatusconsultum. cum ejus sententia, qui primus dixerat, ab omnibus adprobaretur, adclamabatur, *Omnes, Omnes*. atque ita non consultis ceteris, hoc est citra consultum, fiebat senatus consultum. de quo more nos alibi pluribus, atque hæc ego de hoc loco, quæ dicerem habui, non primæ sed ultimæ plane in senatu litteratorum sententiæ: qui volet, probabit, aut meliora saltem adducet, quæ probemus.